

# 안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

의안 번호	1659
----------	------

제출년월일 : 2008. 1. .  
제 출 자 : 안 산 시 장

☐ 제안이유

- 행정자치부로부터 정보문화사업소의 기구·정원의 승인, 조직개편 및 한시정원의 존속기한 만료등에 따른 정원관리기관별 직급을 조정함

☐ 주요내용

- 가. 안산시 지방공무원 정원의 총수를 1,708명에서 1,717명으로 9명을 증원함(안 제2조).
  - 집행기관 : 1,680명 → 1,689명(증9명)
  - 의회사무국 : 28명

○ 증원 내역

구 분	계	일 반 직							기능직	
		소계	4급	5급	6급	7급	8급	9급	소계	10급
계	9	13	1	4	1	2	3	2	△4	△4
정보문화사업소	1	1	1							
조직개편에 따른정원조정	8	12		4	1	2	3	2	△4	△4

나. 정원관리기관별 직급별 정원을 명시함 (안 제3조, 별표1)

- 일반직 4급 : 11명 → 12명(증1명)
- 일반직 5급 : 86명 → 90명(증4명)
- 일반직 6급 : 317명 → 318명(증1명)
- 일반직 7급 : 455명 → 457명(증2명)
- 일반직 8급 : 340명 → 343명(증3명)
- 일반직 9급 : 199명 → 201명(증2명)
- 기능직 10급 : 102명 → 98(감4명)

- ☐ 개정조례안 : 별첨
- ☐ 신·구조문대비표 : 별첨

☐ **관계법령발췌서 : 별첨**

- 『지방자치법』 제112조 제1항 및 제2항
- 『지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정』 제30조

☐ **관련사업계획서 : 해당없음**

☐ **예산수반사항 : 연607,542천원**

- 내역 : 비용소요 추계서 참조(별첨)

☐ **사전예고 결과 : 의견없음**

- 입법예고 : 2007. 1.7 - 1.17

☐ **기타 참고사항 : 별첨**

- 4급사업소 설치요구에 따른 직급 책정협의 결과 통보(경기도 정책기획관-13605)
- 2007년도 조직진단 결과 및 2008년도 조직개편안 보고(총무과-17666)

# 안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

안산시 지방공무원 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정 제21조”를 “「지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정」 제30조”로 한다.

제2조의 본문 중 “1,708명”을 “1,717명”으로 하고, 같은 조 제1호 중 “1,680명”을 “1,689명”으로 한다.

별표 1과 별표 2를 각각 별지와 같이 한다.

## 부칙

- ①(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
- ②(한시정원의 상시전환) 이 조례의 시행과 동시에 종전 규정에 의하여 존속기한이 2007년 12월 31일까지인 기획예산과(사업별 예산전담인력) 한시정원 2명은 상시정원으로 한다.

소관 실·과		총 무 과
입 안 자	실·과장 직위·성명	총 무 과 장 김 상 일
	담당·팀장 직위·성명	조직관리담당 김 홍 배
	담 당 자 성명·전화	김 진 표 (행정 3108)

[ 별표 1 ]

정원관리기관별 직급별 정원표(제3조 관련)

(단위 :명)

정원관리 기관별  직급별		계	본 청	의 회 사무국	직속 기관	사업소	구	동
총 계		1,717	540	28	99	363	399	288
정무직	소계	1	1					
	시 장	1	1					
일반직	소계	1,422	469	18	76	234	340	285
	2급	1	1					
	4급	12	4	1	2	3	2	
	5급	90	27	3	5	14	16	25
	6급	318	115	5	14	54	80	50
	7급	457	176	5	30	90	95	61
	8급	343	81	3	19	48	74	118
	9급	201	65	1	6	25	73	31
별정직	소계	9	4	0	1	2	2	0
	5급	0						
	6급	3	2			1		
	7급	6	2		1	1	2	
기능직	소계	271	63	10	11	127	57	3
	6급	7	3			4		
	7급	30	9	1	1	17	2	
	8급	50	16	1	1	27	5	
	9급	86	21	6	5	29	24	1
	10급	98	14	2	4	50	26	2
지도직	소계	11			11			
	지도관	1			1			
	지도사	10			10			
연구직	소계	3	3					
	학예연구사	2	2					
	수산연구사	1	1					

[ 별표 2 ]

한시정원 직급별 정원표(제5조 관련)

(단위 :명)

부서별	직종별	직급별	정원	정원내용	준속기한
자치 행정과	계		8		
	일반직	소 계	5		2008년 6월 30일
		6 급	2	행정2	(역신분권업무)
		7 급	3	행정3	(관형발신업무)
	일반직	소 계	3		2008년 12월 31일
		7 급	2	행정2	(일제강점업무: 2명)
		8 급	1	행정1	(과거사정리업무: 1명)
회계과	계		2		
	일반직	소 계	2		2008년 12월 31일
		6 급	1	행정1	(복식부기담당)
		8 급	1	전산1	
푸른 녹지과	계		1		
	일반직	소 계	1		2008년 12월 31일
		9 급	1		(소나무재선충병 방제 전담인력)
기 타	계		5		
	기능직	소 계	5		현재 재직종인자의 결원
		10 급	5	조무5(지도5)	발생시 정원자연 감소 (산규)증원 불가

## 신 · 구 조 문 대 비 표

현 행	개 정 안
제1조(목적) 이 조례는 <u>지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정 제21조의</u> 규정에 의하여 안산시에 두는 지방공무원의 정원에 관하여 정함을 목적으로 한다.	제1조(목적) ----- 「 <u>지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정</u> 」 제30조----- ----- -----
제2조(정원의 총수) 안산시에 두는 지방공무원 정원의 총수는 <u>1,708명</u> 로 하며 다음 각호와 같다. 1. 집행기관 : <u>1,680명</u> 2. 의회사무국 : 28명	제2조(정원의 총수) ----- ----- <u>1,717명</u> ----- ----- 1. ----- <u>1,689명</u> 2. -----

현행							
[ 별표 1 ]							
정원관리기관별 직급별 정원표(제3조 관련)							
(단위 :명)							
정원관리 기관별 직급별	계	본 청	의 회 사무국	직속 기관	사 업 소	구	동
총 계	1,708	529	28	97	370	395	289
정무직	소계	1	1				
	시 장	1	1				
일반직	소계	1,409	462	18	74	236	334
	2급	1	1				
	4급	11	4	1	2	2	
	5급	86	24	3	5	15	25
	6급	317	113	5	14	53	82
	7급	455	173	5	29	93	94
	8급	340	82	3	18	50	71
	9급	199	65	1	6	23	71
	10급						
별정직	소계	9	4		1	2	2
	5급	0					
	6급	3	2		1		
	7급	6	2		1	1	2
기능직	소계	275	59	10	11	132	59
	6급	7	3			4	
	7급	30	9	1	1	17	2
	8급	50	15	1	1	28	5
	9급	86	19	6	5	31	24
	10급	102	13	2	4	52	28
지도직	소계	11			11		
	지도관	1			1		
	지도사	10			10		
연구직	소계	3	3				
	학예 연구사	2	2				
	수산 연구사	1	1				

개정안							
[ 별표 1 ]							
정원관리기관별 직급별 정원표(제3조 관련)							
(단위 :명)							
정원관리 기관별 직급별	계	본 청	의 회 사무국	직속 기관	사 업 소	구	동
총 계	1,717	540	28	99	363	399	288
정무직	소계	1	1				
	시 장	1	1				
일반직	소계	1,422	469	18	76	234	340
	2급	1	1				
	4급	12	4	1	2	3	2
	5급	90	27	3	5	14	16
	6급	318	115	5	14	54	80
	7급	457	176	5	30	90	95
	8급	343	81	3	19	48	74
	9급	201	65	1	6	25	73
	10급						
별정직	소계	9	4	0	1	2	0
	5급	0					
	6급	3	2			1	
	7급	6	2		1	1	2
기능직	소계	271	63	10	13	127	57
	6급	7	3			4	
	7급	30	9	1	1	17	2
	8급	50	16	1	1	27	5
	9급	86	21	6	5	29	24
	10급	98	14	2	4	50	26
지도직	소계	11			11		
	지도관	1			1		
	지도사	10			10		
연구직	소계	3	3				
	학예 연구사	2	2				
	수산 연구사	1	1				

신 · 구 조 문 대 비 표

현행						개정안					
[ 별표 2 ]						[ 별표 2 ]					
한시정원 직급별 정원표(제5조 관련)						한시정원 직급별 정원표(제5조 관련)					
부서별	직종별	직급별	정원	정원내용	준수기한	부서별	직종별	직급별	정원	정원내용	준수기한
자치행정과	계		8			자치행정과	계		8		
	일반직	소 계	5		2008. 12월 31일		일반직	소 계	5		2008. 12월 31일
		6 급	2	행정2	(혁신문진업무)			6 급	2	행정2	(혁신문진업무)
		7 급	3	행정3	(문화관광업무)			7 급	3	행정3	(문화관광업무)
	일반직	소 계	3		2008년 12월 31일		일반직	소 계	3		2008년 12월 31일
		7 급	2	행정2	(일제강점업무) 2명			7 급	2	행정2	(일제강점업무) 2명
회계과		8 급	1	행정1	(예산·회계업무) 1명	회계과		8 급	1	행정1	(예산·회계업무) 1명
	계		2				계		2		
	일반직	소 계	2		2008년 12월 31일		일반직	소 계	2		2008년 12월 31일
		6 급	1	행정1	(회계부기담당)			6 급	1	행정1	(회계부기담당)
		8 급	1	전산1				8 급	1	전산1	
	계		2				계		2		
기획예산과	계		2			기획예산과	<삭제>				
	일반직	소 계	2		2008년 12월 31일		<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>
		7 급	1	행정1	(사업예산담당)		<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>
농지과		8 급	1	전산1		농지과	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>
	계		1				계		1		
	일반직	소 계	1		2008년 12월 31일		일반직	소 계	1		2008년 12월 31일
기타		9 급	1		(소나무재선충병 방제 담당인력)	기타		9 급	1		(소나무재선충병 방제 담당인력)
	계		6				계		5		
	기능직	소 계	6		현재 제직종인자의 정원명칭상 정원지인 감(전산)종원 불가		기능직	소 계	5		현재 제직종인자의 정원명칭상 정원지인 감(전산)종원 불가
		10 급	6	조 부 6 (지도6)				10 급	5	조 부 5 (지도5)	